
 
第 15 回アンケート調査について 

 

 

 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。皆さまお忙しいなかアンケート調査にご協力いただきま

してありがとうございました。 

 第 15 回のアンケート調査結果をご報告致します。皆さまが御苦労されている経営のご参考になれば幸いです。 

 NO1 【景気観測について】        

（1）良い   21％    （2）普通   8%    （3）悪い   71％ 

NO2 【デジタル化について】       

（1）行っている 4%    （2）普通 78％     （3）行っていない 18％ 

NO3   【社員教育について】        

（1）行っている 69％                （2）行っていない 31％ 

NO4 【人材確保（外国人含む）について】 

(1)行っている   33％               （2）行っていない 67% 

NO5 【設備投資について】 

    （1）考えている 48％             （2）今のところ考えていない 52％ 

NO6 【金融機関の対応について】 

    （1）良い     61％    （2）普通 35％    （3）悪い   4％ 

NO7 【海外進出計画について】 

    （1）有り     5％                （2）無し   95％ 

  NO8  【貴社の喫緊の課題は何ですか】 

     〇人材確保         〇後継者          〇人材育成 

     〇利益確保         〇コロナ対応        〇健康問題 

NO9  【 コロナの影響】 

   （1）有り     74％                （2）無し  26％ 

NO1１【大阪万博】 

   （1）仕事受注予定あり     6％           （2）仕事受注予定なし   94％ 

NO12 【後継者問題】   

   （1）有り          65％         （2）無し     35％ 

アンケート回答先は今回は機械・金属・電機・運輸が多くなっています。コロナの影響を 74％が受けたとの回答で前回とあまり

変わりません。新しい課題として社員の健康問題やコロナ対応が出ています。 

金融機関の対応も前回とあまり変わりません。全体に政府のコロナ対応での補助金などの政策が効いているようです。 

なお ４月１日付で弊社の本社が西大阪支店に移り、現本社は南大阪支店となっております。 

今まで同様宜しくお願い申し上げます。 

2020 年 11 月吉日 

株式会社コスモ不動産情報 西大阪研究所 


